APROVADA
ÚNICA DISCUSSÃO

05/06/2024

PRESIDENTE

MOÇÃO Nº 018/2024, DE 04 DE JUNHO DE 2024

Autoria: Josemar Soares Vicente “Lagoinha Josi”

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Requeiro  a  Vossas  Excelências,  na  forma  regimental,
apresentar MOÇÃO DE PESAR em razão do falecimento do Senhor Federico Gasbarro.

Nobres Pares, o motivo precípuo desta Moção é lamentar o
decesso  do Senhor  Federico,  cuja  história,  iniciada  em Castel  Di  Sangro,  na  Itália,  foi
marcada pela imigração ao Brasil, com sua família, estabelecendo-se em São Paulo.

O Senhor Federico trabalhou como industriário na empresa
Hering e, em 1971, casou-se com Anna Maria Leme Gasbarro. Juntos, constituíram uma
bela família, com dois filhos, Fabrizio Domenico Gasbarro e Rogerio Gasbarro, além de
serem abençoados com duas netas e um neto.

Em  janeiro  de  1979,  mudou-se  para  Caieiras,  onde,  em
1989, abriu sua própria empresa dedicada à fabricação de máquinas. Posteriormente, em
1996,  inaugurou a loja  FREMACCHI,  especializada em produtos  elétricos,  hidráulicos e
ferramentas,  localizada  na  Avenida  Armando  Pinto,  347,  no  bairro  do  Jardim  dos
Eucaliptos, trabalhando incansavelmente na loja junto com seus filhos até os últimos dias
de sua vida.

O Senhor Federico sempre teve um profundo amor pelo
Brasil  e pela cidade de Caieiras, para onde retornava com entusiasmo após visitar sua
terra natal. Ele valorizava seus clientes como amigos e estava sempre pronto para ajudar,
demonstrando um carinho e uma dedicação incomparáveis ao seu trabalho.

Assim, apresento minhas condolências à família e amigos,
externando sentimentos de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Federico, pessoa
bem quista por todos aqueles que um dia tiveram o prazer e a honra de conhecê-la.

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br

Requeiro  que,  após  deliberação  do  Plenário,  a  presente
Moção seja aprovada e encaminhada à família do Senhor Federico Gasbarro.

Caieiras/SP, data supra.

JOSEMAR SOARES VICENTE
Vereador “Lagoinha Josi”

Rua Albert Hanser, nº 80 - Região Central - Caieiras/SP
CEP: 07700-605 – TEL: (011) 4442-8399

www.camaracaieiras.sp.gov.br